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یادداشت

تبعات خطرناک خروج نقدینگی
 از  بازار  بورس 

تغییر رفتار معاملاتی سرمایه گذاران در بازار  �
سرمایه به دنبال ریزش های اخیر بورس می تواند 
به عنوان یکی از عوامل مهم در ایجاد موج جدید 
افزایش قیمت در بازار ارز مطرح شود. افت 
شاخص بازار سرمایه که از ماه گذشته آغاز شده، 
نگرانی بسیاری از سرمایه گذاران درخصوص 
کاهش ارزشِ دارایی های مالی شان را بالا برده 
است. خروج پول از بازار سرمایه و افت قیمت 
بیش از ۵۰درصدی در بعضی از نمادها، حاوی 
اخبار ناامیدکننده ای برای سرمایه گذاران بود. 
همین طور شد که آنها به فکر افتادند تا با حداقل 
زیان از بازار سرمایه خارج شوند و پول خود را 
وارد یک بازار مطمئن و سودده کنند تا ارزش 
دارایی های مالی خود را حفظ کنند. پولی که از 
بازار سرمایه خارج شده یا به سپرده بانکی تبدیل 
می شود یا سر از بازارهایی همچون بازار ارز و 
سکه و خودرو در می آورد یا وارد بازارهایی از 
این دست می شود. تعداد زیادی از این گروه از 
سرمایه گذاران، به ناچار به بازار ارز پناه برده اند تا 
از توالی رشد قیمت دلار به نفع خود بهره ببرند. 
به این ترتیب تقاضای ارز از سوی این افراد نیز 
فشار تقاضا در بازار ارز را بالا برده تا معامله گران 
نسبت به تداوم افزایش قیمت ها امیدوار باشند. 
بازار سرمایه در ایران، بازاری کاملا حمایتی است. 
حدود ۸۰ درصد از سهام شرکت های بورسی در 
تملک حقوقی هاست که به طور عمده وابسته به 
دولت و نهادها و شرکت های دولتی و خصولتی 
هستند؛ بنابراین ما با یک بورس دولتی مواجه 
هستیم و حمایت از بازار سرمایه از سوی دولت، 
انتظاری منطقی است. اگر دولت از توان خود 
در این خصوص استفاده نکند بازار های رقیب 
از جمله ارز و طلا از آن بهره خواهند برد و 
متأسفانه بازی در زمینِ ارز و طلا می تواند 
تبعات سختی برای اقتصاد کشور داشته باشد. 
در آخر باید اضافه کرد سیاست های نادرست 
دولت باعث نگرانی مردم در بازار سرمایه شده 
است. جلوگیری از تغییر آزادانه قیمت ها نه تنها 
کمکی به رفع مشکل بازار سرمایه نمی کند 
بلکه به تعمیق بیشتر این بحران می انجامد. 
همان طورکه در سال های اخیر در بازارهایی نظیر 
ارز و مسکن شاهد آن بودیم. دولت باید قدر 
سرمایه گذاری  درخصوص  به دست آمده  فرصت 
مردم در بازار سرمایه را بداند، سیاست روشنی 
را در قبال نقدینگی مردم و هدایت آن به سمت 
تولید در نظر بگیرد، هم از آن مراقبت و هم به 
نفع اقتصاد کشور از آن استفاده کند. فرصتی که 

ظاهرا به راحتی در حال ازدست دادن آن است.
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وزارت  نیرو  از  اجرائي شدن طرح برق رایگان براي ۳۰ میلیون ایراني در  یك ماه  آینده  خبر  داد

برق رایگان مشروط
خبر 

ایران  دوباره  به  ونزوئلا
  بنزین می فرستد

گفته می شود سری دیگری از محموله های  �
نفتی ایران به مقصد ونزوئلا شناسایی شده و 
تحلیلگران آن را آزمون واکنش آمریکا می بینند؛ 
کارشناسان سیاسی در صورت مداخله آمریکا، 
یک «پاسخ سریع و متناسب» از سوی ایران را 

پیش بینی می کنند.
به گزارش فارس، پایگاه خبری ترد ویندز که 
اخبار کشتی رانی در سطح جهان را منتشر می کند، 
مدعی شد سری دیگری از محموله های نفتی 
ایران به مقصد ونزوئلا شناسایی شده است و 

تحلیلگران آن را آزمون واکنش آمریکا می بینند.
ب اساس گزارش تَنکِر تِرَکِرز، سه کشتی 
متعلق به ایران با پرچم این کشور، ایران را به 
مقصدی که به نظر ونزوئلا می آید، از طریق کانال 

سوئز ترک کردند.
نام این کشتی ها «فورست»، «فورچون» و 
«فاکسون» است که همگی تحت کنترل شرکت 

ملی نفت ایران قرار دارند.
این سه کشتی، بخشی از پنج کشتی ای هستند 
که محصولات ایران را در ماه های می   و ژوئن در 

سواحل ونزوئلا تخلیه کردند.
به نظر می رسد بارگیری محموله های آنها در 
بندر شهید رجایی ایران صورت گرفته است. بنا 
بر اعلام تَنکِر تِرَکِرز، سپس این کشتی ها سیستم 

ردیابی (AIS) خود را خاموش کرده اند.
سیگنال های فارست آخرین بار در ۱۴ آگوست 
در بندرعباس ارسال شده؛ درحالی که سیگنال 
فاکسون ۳۱ آگوست در سواحل امارات و فورچون 
در ۲۸ آگوست در جنوب ایران دریافت شده است.

کاهش ۱۳ هزار و ۶۸۴ واحدی 
شاخص بورس تهران

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان  �
معاملات دیروز هم دچار ریزش شد و در نهایت با 

کاهش ۱۳هزارو ۶۸۴ واحد روبه رو شد.
به گزارش فارس، بورس اوراق بهادار 
تهران که در هفته های پیش روند رو به رشد و 
رکوردشکنی داشت، از ابتدای ماه رو به سقوط 
آورده و اصطلاحا بازار در جهت اصلاح برآمده 
اما ریزش های شاخص بورس همچنان ادامه دارد 

و معلوم نیست تا چه حد ادامه یابد.
اگرچه در این موقعیت هم برخی از سهم های 
ارزنده در بازار وجود دارد که حرفه ای ها و 
حقوقی ها در صدد جمع آوری سهم های ارزنده 

از بازار برآمدند.
 چهارشنبه آخرین روز معاملاتی هفته اگرچه 
عرضه اولیه سهام شرکت توسعه و عمران امید 
انجام شد، اما باز هم این عرضه اولیه مانع ریزش 
بازار نشد و شاخص کل بورس در پایان معاملات 
دیروز ۱۳ هزارو ۶۸۴ واحد کاهش یافته و به رقم 

یک میلیون و ۵۵۶هزارو ۳۲۵ واحد رسید.
شاخص کل بورس با معیار هم وزن پنج هزارو 
۲۷۰ واحد کاهش یافت و به رقم ۴۲۶ هزارو ۹۸۰ 

واحد رسید.
گذر

تسعیر  دارایی های خارجی بانک 
مرکزی برای کسری بودجه

مقام ارشد وزارت اقتصاد از تسعیر دارایی های  �
خارجی بانک مرکزی برای جبران کسری بودجه 
خبر داد و گفت: در صورتی که این منابع به منظور 
پرداخت بدهی های دولت استفاده شود، اثر 
تورمی ندارد. یک مقام آگاه در وزارت اقتصاد در 
گفت وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس 
درباره تسعیر دارایی های خارجی بانک مرکزی 
به مبلغ ۱۵۰ هزار میلیارد تومان به منظور تأمین 
کسری بودجه سال ۹۹، اظهار کرد: این موضوع 
مربوط به مصوبه مجمع بانک مرکزی در سال 
۹۸ و ۹۷ است که در این رابطه کمیته ای متشکل 
از سازمان برنامه و بودجه، وزارت اقتصاد و بانک 

مرکزی تشکیل شد.
وی ادامه داد: وزارت اقتصاد نتیجه جلسه را 
به رئیس جمهور منعکس کرده و برای اجرا باید 

به تأیید برسد.
این مقام مسئول با تأکید بر اینکه وزارت اقتصاد 
تاکنون بیش از آنچه باید اوراق می فروخته در این 
پنج ماهه اوراق مالی فروخته است، تصریح کرد: 
هفته گذشته نیز پنج هزار میلیارد تومان اوراق 

مالی فروخته شد.
وی با بیان اینکه رقم تسعیر دارایی ها پیشنهاد 
وزارت اقتصاد نیست، بیان کرد: کمیته مورد نظر 
دراین باره تصمیم گرفته و قرار است از مابه التفاوت 
ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی با هشت هزارو ۵۰۰ 
تومانی محاسبه شود و مابه التفاوت آن در نظر 

گرفته شود.
این مقام ارشد وزارت اقتصاد درمورد اثر 
تورمی تسعیر نرخ ارز دارایی های خارجی بانک 
مرکزی گفت: در صورتی که این منابع به منظور 
پرداخت بدهی های دولت استفاده شود، اثر 
تورمی ندارد و تأثیر روی متغیرهایی مانند پایه 
پولی نخواهد داشت. وی تأکید کرد: این موضوع 
به وزارت اقتصاد مربوط نیست و مصوبه مجمع 
بانک مرکزی بوده و رئیس کل بانک مرکزی نیز 

این مصوبه را قبول دارد.

خبر ویژه

برگزاري مجمع عمومی عادی 
سالانه و مجامع عمومی عادی 

به طور فوق العاده بیمه البرز
مجمع عمومی عادی سالانه و مجامع عمومی  �

عادی به طور فوق العاده شرکت بیمه البرز روز 
دوشنبه ۲۴ شهریور ۱۳۹۹ برگزار می شود.

به گزارش روابط عمومی بیمه البرز، مجمع 
عمومی عادی سالانه و دو مجمع عمومی عادی 
به طور فوق العاده بیمه البرز (سهامی عام) از 
ساعت هشت صبح روز دوشنبه ۲۴ شهریور ۱۳۹۹ 

در ساختمان مرکزی این شرکت برگزار می شود.
بر این اساس، استماع گزارش هیئت مدیره 
درباره عملکرد سال مالی منتهی به ۱۳۹۸/۱۲/۲۹، 
استماع گزارش حسابرس و بازرس قانونی، 
بررسی و تصویب ترازنامه و حساب سود و زیان 
سال مالی منتهی به سال مالی مذکور و همچنین 
سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی 
عادی سالانه باشد، از موارد دستور جلسه مجمع 

عمومی عادی سالانه شرکت بیمه البرز است.
همچنین در دو مجمع عمومی عادی به طور 
فوق العاده بیمه البرز که بلافاصله پس از مجمع 
عمومی عادی برگزار خواهند شد، افزایش سرمایه 
شرکت و تعیین اعضای حقوقی هیئت مدیره در 

دستور کار خواهد بود.
این گزارش حاکی است با توجه به ابلاغیه 
سازمان بورس و اوراق بهادار درباره مصوبه 
ستاد ملی مبارزه با بیماری کرونا مبنی بر برگزاری 
مجامع عمومی شرکت ها صرفا با حضور 
حداکثر ۱۵ نفر از سهام داران حقیقی یا حقوقی، 
سهام داران برای حضور مجازی در این مجمع 
می توانند در تاریخ ۲۲ شهریور از طریق مراجعه 
به وب سایت رسمی شرکت بیمه البرز به نشانی 
ثبت نام  به  نسبت   www.alborzinsurance.ir
و دریافت کد کاربری مشاهده برخط (آنلاین) 

مجامع مذکور اقدام کنند.

در  بهشتی  آیت االله  و  یزدی  ابراهیم  سالیوان: 
صحنه درگیری حاضر شدند

در خاطرات سالیوان، آخرین سفیر آمریکا در ایران هم آمده 
است: «گروه دیگر افراد مسلح غیرمنظمی بودند که سرپرستی آنها 
را یک قصاب تنومند و پرجوش وخروش بر عهده داشت. تعدادی از 
افراد مسلح که دستمال چهارخانه به گردن داشتند، ظاهرا از گروه 
چریک های فدایی خلق بودند که بین فلسطینی ها و زیر نظر ژرژ حبش 
تعلیم دیده بودند. نه فقط ابراهیم یزدی، بلکه آیت االله بهشتی هم 
در صحنه درگیری در سفارت حاضر شد و به رهایی پرسنل ما کمک 

کرد».
 اسناد سفارت آمریکا در تهران: ماشاءاالله کاشانی حاضر است 

اطلاعات باارزشی برای سفارت فراهم کند
در اسناد کشف شده از سفارت آمریکا توسط دانشجویان پیرو خط 
امام بارها نام ماشاءاالله قصاب آمده و فقط در جلد دهم کتاب اسناد، 
۱۱ سند درباره وی وجود دارد. سند شماره ۳۰۱ کاملا درباره شخص 
او و اطلاعاتی محرمانه درباره عملکردش در سفارت آمریکاست. در 
این سند آمده است: «از سفارت آمریکا، تهران به وزارت امور خارجه، 
واشنگتن دی .سی/ موضوع: ماشاءاالله کاشانی/ افسر امنیتی منطقه ای 
با ماشاءاالله کاشانی بنا به درخواست خودش در سفارت ملاقات کرد. 
این ملاقات ظاهرا به خاطر گرفتن پاسپورت های سه نفری بود که 
وی قبلا پاسپورتشان را به افسر امنیتی منطقه ای داده بود. ولی در 
هنگام مذاکره به افسر امنیتی منطقه ای گفت که منظور واقعی اش 
از این ملاقات، این است که بگوید مایل است برای سفارت کار کند. او 
گفت که از انقلاب راضی نیست و تمایل دارد که کارهای ویژه ای برای 
عملیات ویژه سفارت انجام دهد. افسر امنیتی منطقه ای به کاشانی 
گفت که سفارت به آن نوع که او اشاره می کند، کاری ندارد. کاشانی از 
پیشنهاد خود منصرف نشد، او گفت که حاضر است اطلاعات باارزشی 
را برای سفارت فراهم کند و نیز تکرار کرد که آماده است هرکاری را که 
ما احتیاج داشته باشیم، انجام دهد. افسر امنیتی منطقه ای از کاشانی 
خواست که وضعیت خودش را توضیح دهد؛ زیرا ما شنیده ایم که او 

بازداشت شده و باید محاکمه شود. کاشانی توضیح داد که او حالا 
برای دادستانی کار می کند. دادستانی محل سابق پادگان ارتش است 
که در اختیار سپاه است و حالا به عنوان زندان استفاده می شود و 
اخیرا بخش ضداطلاعات آن مسئولیت بازداشت کمونیست ها را بر 
عهده گرفته است. او اضافه کرد که درگیری زیادی با دادگاه انقلاب 
درمورد مسئله فروش ویزای آمریکا به دیگران دارد. کاشانی بیشتر 
از آنچه نشان می داد، ادعای سعادتی و نگران بود. در پایان ملاقات 
کاشانی گفت که می خواهد برای آمریکا ویزا بگیرد. این تقاضا رد شد/ 
نظریه: وضع کاشانی مبهم است. کمی بعد از اخراجش از سفارت، 
یزدی وزیر خارجه به کاردار گفت که کاشانی بازداشت است. در شب 
یکشنبه گذشته از وزارت خارجه به کاردار تلفن شد. تلفن کننده امیر 
شکوهیان؛ رئیس امور معاهدات وزارت خارجه بود که همین الان 
از ملاقات کاشانی با مقامات سفارت مطلع شده بود. شکوهیان از 
کاردار تقاضا کرد که به محض مراجعه مجدد کاشانی به سفارت، 
به او اطلاع دهند تا نیروهای امنیتی را برای دستگیری او اعزام کند. 
کاردار دراین باره تعهدی ندارد. روز یکشنبه پاسداران انقلاب یك 
کمیته مزاحم را از سفارت آمریکا بیرون کردند و خود جای آنها را 
گرفتند. افراد این کمیته مسلمانان مسلح بودند. پاسداران دیروز را 
در آنجا گذراندند. یك منبع سفارت آمریکا گفت: من تصور می کنم 
که پاسداران به طور موقت در داخل سفارت خواهند بود. پاسداران 
تعدادی از افراد مسلح کمیته را خلع سلاح و به منظور بازجویی 

بازداشت کرده و به ستادشان بردند».
 روایت   عباس   سلیمی نمین

عباس سلیمی نمین هم درباره این موضوع نوشته است: «بنا بر 
اظهارات شخصیت های تعیین کننده دولت موقت، عمدتا از طریق 
آقای امیرانتظام این دولت سعی در حفظ ساختار ساواك - که یك 
تشکیلات کاملا آمریکایی و اسرائیلی بود- داشت. ارتباط این تشکیلات 
با سفارت آمریکا و حتی رسمیت دادن به آن از طریق کمیته مستقر در 
داخل سفارت، مقوله بسیار نگران کننده ای بر حسب گزارش قضات 
دادسرای انقلاب به حساب می آمد که حتی آقای جعفری در این 

نگرانی شریك است. آقای سعادتی به  وسیله تیم ساواك دستگیر شده 
است و ماشاءاالله قصاب جزء تیم بوده و سعادتی را او دستگیر کرده و 
سپس او را به دادستانی تحویل داده است. حال بر آقای دکتر یزدی که 
در جریان این امور بوده، فرض است که نقش واقعی کمیته سفارت 
آمریکا به سرپرستی ماشاءاالله قصاب در رابطه با دستگیری ها به  
وسیله تیم این کمیته و نقش خود ماشاءاالله قصاب و سوابق کاری او 
و همکاری اش با تیم اداره دوم و به ویژه رابطه اش را با سفارت آمریکا 
و اینکه چه نیاز و ضرورتی وجود داشت که تنها در این سفارتخانه 

کمیته ای مستقر شود، برای افکار عمومی روشن کند».
 بخشی   از   کتاب   گروگان گیری  و   جانشینان  انقلاب  

در کتاب گروگان گیری و جانشینان انقلاب نوشته شده است: 
«دیگران از دانشجویان پیرو خط امام مصرا خواستار شدند که داستان 
پر از رمز و راز و آکنده از توطئه کمیته مستقر در سفارت آمریکا و حاج 
ماشاءاالله قصاب سرپرست آن و رابطه اش را با سفیر و سایر مأمورین 
آمریکا و این را که چه کس یا کسانی بنیان گذار آن بوده اند، بدون تأخیر 
افشا نمایند و اگر سندی در این گونه روابط موجود است، به اطلاع 
همگان برسانند. متأسفانه دانشجویان پیرو خط امام این پیام و سایر 
پیام ها را نادیده گرفته و در این گونه روابط لب از لب نگشود. زندگی 
و سرنوشت نهایی ماشاءالله قصاب با تمام این شواهد هنوز مبهم و 
ریشه های ارتباطی او گنگ است؛ هر چند شاید شاهدان زنده ای در 
این زمینه وجود داشته باشند که روایت معتبرتری از زندگی او باشند، 
اما دسترسی به آنها کار مشکلی است. در هر حال نتیجه حمله به 
سفارت آمریکا در بهمن ۵۷ هر چه بود و هر کسی که بود، منجر به 
فراهم شدن شرایطی برای استقرار ماشاءالله قصاب در سفارت آمریکا و 

اخذ ویزا برای ساواکی های باقی مانده در ایران شد».
در پایان این گزارش گفتنی است درباره سرنوشت ماشاءاالله قصاب 
از آقایان سید محمد موسوی خوئینی ها، هادی غفاری، هادی خامنه ای، 
سید حسین موسوی تبریزی، سعید حجاریان، هاشم صباغیان، عباس 
عبدی و جواد منصوری نیز سؤال شد که عمدتا یا اطلاعی نداشتند یا 

از خاطر برده بودند.

مأموریت ماشاءاالله قصاب چه بود و سرنوشتش چه شد؟
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شرق: «برق مجانی»، وعده ای است که رضا 
اردکانیان به مشترکان کم مصرف داده است. 
بر اساس اعلام وزارت نیرو برق ۳۰ میلیون ایرانی 
که هشت و نیم میلیون خانوار را شامل می شود، قرار 
است رایگان شود و این افراد پولی برای خدمات 
دریافتی از شبکه برق کشور پرداخت نخواهند کرد. 
مشروط به آنکه میزان مصرف افزایش نیابد. ایده اي 
که لازم است شکافته شود و جامعه از کم وکیف 
آن بیشتر بداند. محمد حسن متولی زاده، مدیر عامل 
توانیر، به «شرق» می گوید: هدف از ارائه ایده برق 
مجانی، تقویت و آموزش مدیریت مصرف و تشویق 
مشترکان کم مصرف است. او اضافه می کند: اگر در 
مصرف برق گروه های مشمول برق رایگان افزایشی 
رخ دهد، برای آنها قبض برق صادر خواهد شد. 
متولی زاده پیش بینی می کند: با این ایده ۱۰ درصد 
در مصرف برق خانگی که سالانه صد هزار کیلووات 
ساعت است، صرفه جویی خواهد شد و نیازی به 

ساخت نیروگاه جدید نخواهیم داشت.
«برق امید»، ایده ای است که از سوی وزارت نیرو 
مطرح شده است؛ گرچه رضا اردکانیان وقتی در 
نخستین روزهای روی کار آمدنش با چالش مجانی 
اعلام شدن برق مدارس از سوی مجلس روبه رو شد، 
مخالفت خود را با این ایده اعلام کرد. در آن زمان 
اردکانیان در نشستی خبری به خبرنگاران اعلام کرد 
که این ایده باعث افزایش مصرف برق در مدارس 
می شود. به همین دلیل به همراه زنگنه –که او هم 
باید پول گاز ارائه شده از مدارس را نمی گرفت- با 
وزیر آموزش و پرورش جلسه مشترك برگزار کردند و 
آمادگی خود را برای پرداخت پول قبوض صادرشده 
از بودجه وزارتخانه های متبوعشان اعلام کردند. 
قصدشان از این پیشنهاد این بود که با این شیوه، 
علاوه بر کمك به آموزش و پرورش، صدور قبض 
خدمات مدارس قطع نشود تا اهالی مدرسه هم 
بدانند که باید در مصرف صرفه جویی کنند. حالا 
اما اردکانیان، ایده برق مجانی را مطرح می  کند. 
ایده ای که البته تفاوت هایی با مجانی اعلام شدن برق 
مدارس دارد؛ زیرا اگر میزان مصرف برق خانوارهایی 
که برقشان رایگان اعلام شده، تغییر کند، برای 
آنها قبض صادر خواهد شد؛ اما مشکل اینجاست 
که مصرف کننده ای که کنتور هوشمند ندارد، اصلا 
متوجه نمي شود که مصرف برقش از حد مجاز عبور 
کرده است یا نه. افراد فقط در انتهای هر دوره با 
صدور یا عدم صدور قبض برق توسط وزارت نیرو 
می فهمند که آیا درست مصرف کرده اند یا اینکه 
مصرف بیش از استانداردهای مد نظر وزارت نیرو 

بوده است.
 جدیدترین  تصمیم ها  درباره  برق  مجانی

ابعاد ایده برق مجانی توسط وزارت نیرو در حال 
تشریح در سطح رسانه   هاست اما فعالان صنعت 
برق به درستی نمی دانند که این طرح چه مزیت هایی 
برای این صنعت به همراه دارد. آن طور که 
مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق، 
به ایسنا گفته است در جلسه  کمیسیون انرژی 
مجلس تصویب شده که مشترکان کم مصرف در 
سکونتگاه های غیر دائم شامل تخفیف صد درصدی 
نشوند؛ یعنی ویلاها و اقامتگاه  های فصلی در این 

طرح جا نمی گیرند.
به گفته سخنگوی صنعت برق در اولین فرصت 
و حداکثر یک ماه آینده از طریق پیامکی که برای 
مشترکان ارسال می شود، وضعیت مصرف به 
آنها گزارش خواهد شد تا از میزان مصرف خود و 

قرار گرفتن در دسته بندی خوش مصرف، کم مصرف 
یا پر مصرف مطلع شوند. این طرح از ابتدای آبان 
اجرائی می شود. سخنگوی صنعت برق مي گوید که 
ایده برق مجانی اگرچه منجر به کاهش درآمدهای 
صنعت برق می شود؛ اما به گونه ای برنامه ریزی 
شده که تأثیر این اصلاح مصرف در کاهش میزان 

سرمایه گذاری ها بتواند این مسئله را جبران کند.
 گذر  از   پیك  بار  با   اقدامات  تشویقی

به گواه آمارهای مرکز پژوهش های مجلس، 
سرمایه گذاری در صنعت برق روندی نزولی دارد. آیا 
با ایده برق مجانی می توان این نقیصه را جبران کرد؟ 
با اجرای چنین طرحی چقدر می توان به برنامه های 
مدیریت مصرف دلخوش بود و به چه میزان در 
برق صرفه جویی می شود؟ محمد حسن  مصرف 
متولی زاده، مدیر عامل توانیر، در گفت وگو با «شرق» 
طرح برق امید را گامی در راستای مدیریت مصرف و 

بهینه سازی مصرف اعلام می کند.
او می گوید: صنعت برق دو سال پیاپی با 
اجرای طرح های تشویقی توانسته است پیك بار را 
کنترل کند؛ در حالی که ایران در سال ۹۷ خاموشی 
برنامه ریزی شده را تجربه کرده بود و در سال های 
۹۸ و ۹۹ نیز بخش صنعت به ویژه شهرك های 
صنعتی از افزایش ساعات خاموشی شاکی بودند؛ 
اما مدیر عامل توانیر تأکید می کند: دو سال است 
که خاموشی برنامه ریزی شده نداریم و ساعات 

خاموشی ها محدود و ناشی از حوادث بوده است.
به گفته او با اقدامات توانیر، امسال پیك بار در 
حد یك درصد کنترل شده و رشد مصرف سالانه 

بیش از ۱۱ درصد بوده است.
البته برخي بر این باورند که افزایش ۱۱درصدي 

مربوط به ماینرهاست.
 مدیریت مصرف  به جای ساخت نیروگاه

مدیر عامل توانیر اجرای برنامه مدیریت مصرف 
را گامی برای جلوگیری از سرمایه گذاری صد هزار 
میلیارد  تومانی برای ایجاد یك نیروگاه پنج هزار 

مگاواتی اعلام می کند.
او می گوید: در تابستان گذشته بخش کشاورزی با 
چهار ساعت همکاری ۲۰ ساعت برق رایگان دریافت 
کرد یا به صنایع برق ۳۵۰ میلیارد تومان در این سال 

پاداش همکاری در قالب برق نیم بها داده شد.
کنتور  تعداد  افزایش  متولی زاده می گوید: 
هوشمند ۱۲۰ هزار مشترك بزرگ به ۲۹۴ هزار ، 
نشان دهنده افزایش استقبال مردم از طرح های 

مدیریت مصرف است.

 صرفه جویی ۱۰  درصدی  در  بخش  خانگی
مدیر عامل توانیر پیش بینی می کند که با اعمال 
تخفیف صد درصدی برای مشترکان کم مصرف 
خانگی (برق مجانی) ۱۰ درصد در مصرف برق 
این بخش صرفه جویی شود. بخش خانگی سالانه 
صد هزار کیلووات ساعت برق مصرف می کند. 
کل مصرف برق کشور در ایام پیك ۵۸ هزار و ۲۵۴ 
مگاوات است. انرژی مصرفی در طول سال هم 

نزدیك به ۳۰۰ میلیارد کیلووات ساعت است.
او با تأکید بر اجرای برنامه  های آموزشی برای 
اعمال مدیریت مصرف در خانه ها، می گوید: 
از آنجایی که صورت حساب های ما پلکانی است، 
مشترکان خوش مصرف و پر مصرف به هر میزان 
که در طرح ما شرکت کنند، به میزان دو برابر آن 

صورت حساب ها کاهش می یابد.
متولی زاده داشتن کنتور هوشمند برای اجرای 
طرح برق مجانی را هم ضروری نمی  داند. به گفته 
او همه خانه ها کنتور دارند و مصرف آنها اندازه گیری 
می شود. به زودی به همه مشترکان اطلاع می دهیم 
که جزء کدام دسته هستید. از کم مصرف ها تشکر 
می کنیم و می گوییم چه کار کنند که کم مصرف 
بمانند. به خوش مصرف ها و پرمصرف ها هم 
اعلام می کنیم و آموزش می دهیم که چه کارهایی 
می توانید برای کاهش مصرف انجام دهید. این 

کارها، کم هزینه و ساده است.
او تأکید می کند: اگر کم مصرف ها از الگوی 
مصرف خارج شوند، برای آنها قبض صادر می شود. 
برای اطلاع رسانی در زمینه مدیریت مصرف هم 

به زودی سایتی راه اندازی می کنیم.
 بدهی ۱۰ هزار  میلیارد  تومانی  وزارت  نیرو  به  

نیروگاه ها
وزارت نیرو در حالی قرار است به بخشی از 
جامعه برق مجانی ارائه دهد که تولیدکننده اصلی 
برق بخش خصوصی است. پرویز غیاث الدین، دبیر 
سندیکای تولیدکنندگان برق، در گفت وگو با «شرق» 
اعلام می کند: ۶۰ درصد برق تولیدی از طرف بخش 

خصوصی تأمین می شود.
به این ترتیب طبیعی است که بخش خصوصی 
مایل نیست کالای خود را رایگان در اختیار کسی قرار 
دهد اما دبیر سندیکای تولیدکنندگان برق می گوید: 
ما برق خود را به وزارت نیرو می فروشیم و پول آن 
را دریافت می کنیم. کاری هم نداریم وزارت نیرو 

چگونه این برق را به مشتریان عرضه می  کند.
او درباره ایده برق مجانی بیان می کند: ما درباره 

ابعاد این پروژه اطلاعاتی در دسترس نداریم. برق 
تعدادی که نمی دانیم چقدر است، رایگان خواهد 
شد. نمی دانیم مدیریت مصرف چقدر است و باید 
درباره این مسائل شفاف توضیح بدهند تا بعد بشود 

اظهار نظر کرد.
غیاث الدین حجم مطالبات بخش خصوصی از 
وزارت نیرو را بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان اعلام 
می کند. به گفته او، قاعده این است که وقتی کالایی 
را می فروشید، پولش را در یك مهلت معینی بگیرید؛ 
مثلا با ۲۰ روز یا یك ماه تأخیر پول آن را دریافت 
کنید؛ اما ۱۰ هزار میلیارد تومان، بدهی انباشته شده 

بخش تولید است.
او قیمت خرید برق را عادلانه نمی داند. 
دبیر سندیکای تولیدکنندگان برق عنوان می  کند: 
نیروگاه داران اعتقاد دارند که با عددی که وزارت 
نیرو برق را خریداری می کند، هزینه هایشان تأمین 

نمی  شود.
او ادامه می دهد: قیمت تمام کالاها از سال ۹۳ 
به بعد ۱۰ تا ۱۵ برابر بیشتر شده است. در شش 
ماه گذشته خیلی کالاها گران شده است. پراید ۱۰ 
میلیونی به ۱۱۰ میلیون رسیده است. قیمت خرید 
برق از نیروگاه ها از سال ۹۳ تاکنون کمتر از ۵۰ درصد 

رشد کرده است.
 مخالفت  با  عرضه  خدمات  رایگان

علی سیاسی راد، مشاور سندیکای برق، در 
گفت وگو با «شرق» بیان می کند: از نظر اصولی با 

مجانی کردن خدمات مخالفم.
او ادامه می دهد: تولید برق یك هزینه ای دارد. 
صنعت برق سال هاست دچار بی تعادلی اقتصادی 
شده و این مسئله جدی است. دخل و خرج این 
صنعت به هم نمی خورد. یکی از مهم ترین و 
اصلی ترین مشکلات صنعت برق، نبود تعادل منابع 
و مصارف است و عمده منابع مالی این صنعت از 

محل فروش برق به دست می آید.
به گفته او وقتی برق را مجانی می کنید، باید 
مراقب باشید میزان مصرف کنترل شود. مسئله 
بهینه سازی انرژی بسیار مهم است. سال هاست 
برای کنترل و بهینه سازی مصرف انرژی در کشور 

هزینه می شود.
 وعده  انتخاباتی؟

آیا ایده برق مجانی عملی است؟ زیرا هیچ کس 
قدر کالای رایگان را نمی داند؛ اما شاید ترس از 
بازگشت قبض ها کمی در مصرف تأثیرگذار باشد. 
با وجود این برخي از کارشناسان ایده برق مجانی را 
نمی توانند در چارچوب های اقتصادی تحلیل کنند. 
گرچه مدیرعامل توانیر معتقد است که این ایده در 
راستاي کاهش مصرف است و به تعبیري اقتصادي 
است. البته برخي هم این ایده را به انتخابات 
ریاست جمهوري پیوند مي زنند و آن را سیاسي 
مي بینند. کمی بعد از آنکه حسین مرعشی از اعلام 
آمادگی رضا اردکانیان برای کاندیداتوری در کارزار 
انتخاباتی ۱۴۰۰ رونمایی کرد، ایده برق رایگان هم 
مطرح شد. حسام الدین آشنا، مشاور رئیس جمهور 
هم در گفت وگو با اندیشه پویا، اردکانیان را گزینه 
مناسب ریاست جمهوری آینده می داند. این 
اظهار نظرها شائبه هایی را در زمینه ارتباط این ایده با 
رقابت های ریاست جمهوری سال آینده ایجاد کرده 
است؛ اما باید منتظر ماند و دید که آیا این هم زمانی 
تصادفي بود ایا ایده برق مجانی می تواند مصرف 
لجام گسیخته برق را کنترل کند و صرفه اقتصادی 

هم دارد یا خیر.
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